EDITAL DC/BP/CP/IT 4/2026

DIVULGA QUADRO SUPLEMENTAR DE
COMPONENTES CURRICULARES COM
OFERTA ESPECIAL – CCOE PARA OS
CURSOS DE GRADUAÇÃO, MODALIDADES
EDUCAÇÃO PRESENCIAL, SEMIPRESENCIAL
E A DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF NO 1.º SEMESTRE LETIVO
DE 2026.

Os Diretores dos Câmpus Bragança Paulista,
Campinas e Itatiba da Universidade São
Francisco – USF, no uso de suas atribuições e
conforme a Resolução CONSEPE 48/2023 e o
Edital DC/BP/CP/IT 17/2025, baixam o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Ficam divulgados, de forma suplementar ao Edital DC/BP/CP/IT 17/2025, os

Componentes Curriculares com Oferta Especial – CCOE para os cursos de graduação, modalidades

educação presencial, semipresencial e a distância, da Universidade São Francisco – USF no 1.º

semestre letivo de 2026, conforme Anexo I.

Art. 2.º O CCOE será inserido no Plano de Estudos do estudante para o 1.º semestre letivo de

2026 e no Ambiente Virtual de Aprendizagem.

§ 1.º Em caso de componentes extintos, o CCOE será prioridade no Plano de Estudo e somente

poderá ser retirado após análise pela Instituição.

§ 2.º O estudante matriculado em CCOE não poderá, concomitantemente, submeter-se à avaliação

de suficiência do mesmo Componente Curricular.

Art. 3.º A matrícula no CCOE não poderá ensejar a antecipação do tempo mínimo de

integralização do curso, conforme as normas vigentes.

Art. 4.º A matrícula no CCOE fica condicionada à efetivação da rematrícula para o 1.º semestre

letivo de 2026, devendo o estudante arcar com a 1.ª parcela da semestralidade, independentemente

de se encontrar na condição de provável formando.

§ 1.º A oferta da CCOE fica condicionada ao pagamento do seu custo pelo estudante, a ser feito por

componente curricular, e será cobrado por meio de boleto bancário, desde que sejam atendidos aos

demais critérios estabelecidos na Resolução CONSEPE 48/2023.

§ 2.º O valor cobrado corresponderá ao valor da hora-aula da grade curricular de cada estudante.

§ 3.º Estudantes beneficiários com Bolsas de Estudos seguirão as regras dos respectivos

regulamentos/normatizações, não incidindo, salvo casos excepcionais, qualquer tipo de desconto

ou promocionamento sobre o valor do CCOE.

Art. 5.º Os regimes de oferta do CCOE serão modulares ou semestrais, de acordo com a

natureza do componente curricular, e a nota final mínima para aprovação no CCOE é de 6 pontos

(60% de aproveitamento), exceto para os CCs que sigam regulamento próprio.

Art. 6.º O oferecimento do CCOE fica condicionado ao número mínimo de 1 estudante

matriculado.

Parágrafo único. Se necessário, o estudante poderá requerer, mediante justificativa fundamentada,

o cancelamento da matrícula no CCOE, via Protocolo Online, até 10 dias antes da previsão de seu

início, após o que haverá caracterização de reprovação ou abandono e o não pagamento acarretará

inadimplência.

Art. 7.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 11 de fevereiro de 2026.

Marcelo da Silva

Diretor de Câmpus – Itatiba

Patrícia Teixeira Costa

Diretora de Câmpus – Bragança Paulista

Paulo Eduardo Silveira

Diretor de Câmpus – Campinas

Anexo ao Edital DC/BP/CP/IT 4/2026

QUADRO SUPLEMENTAR DE COMPONENTES CURRICULARES COM OFERTA ESPECIAL –

CCOE PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO, MODALIDADES EDUCAÇÃO PRESENCIAL E A

DISTÂNCIA, NO 1.º SEMESTRE LETIVO DE 2026

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR
CH

(horas)

EV50905 Anatomia 72

GR03971 Anatomia 72

EV50730 Arquitetura de TI 72

GR03984 Avaliação da Personalidade e Técnicas Projetivas 72

GR02325 Avaliação de Investimentos 72

EV50837 Avaliação e Documentação Estética 72

GR03678 Balanços de Massa e Energia 72

GS00008 Bioestatística e Epidemiologia 72

GR03014 Biologia Molecular e Biotecnologia 72

GS00010 Biologia Molecular e Biotecnologia 72

EV50948 Biossegurança e Segurança em Saúde 72

EV50507 Canais de Distribuição e Logística Reversa 72

GR03457 Ciência Política e Direito Constitucional 72

EV50175 Comércio e Economia Global 72

EV50158 Contabilidade Societária 72

GR03107 Controle de Qualidade Físico-Químico 72

EV50563 Currículo Educacional 72

EV50115 Desenvolvimento Pessoal e Organizacional 72

EV50267 Didática 72

GR03469 Direito Administrativo: Teoria Geral 72

GR03459 Direito Civil: Pessoas e Bens 72

EV50567 Direito Internacional e Contratos 72

EV50568 Direito Trabalhista e Previdenciário 72

EV50572 Educação e Inovação 72

EV50574 Educação Infantil 72

EV50584 Estágio Supervisionado: Educação Infantil 172

GR03906 Estágio Supervisionado em Engenharia Civil 196

GR03275 Estágio Supervisionado em Engenharia de Produção 372

GR03652 Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica 220

GR04059 Estágio Supervisionado em Nutrição II 238

GR04060 Estágio Supervisionado em Nutrição III 238

GR03651 Estágio Supervisionado em Nutrição Social e Saúde Coletiva 220

GR03653 Estágio Supervisionado em Serviço de Alimentação e Nutrição 220

EV50592 Estágio Supervisionado: Língua Inglesa no Ensino Médio 144

GR03647
Estágio Supervisionado na Atenção Integral à Saúde da Criança e do
Adolescente

205

GR03646
Estágio Supervisionado na Atenção Integral à Saúde da Mulher e do
Recém-Nascido

205

EV50743 Etiqueta e Serviço de Sala 72

EV50745 Gastronomia e Bem-Estar 72

EV50233 Gestão de Benefícios e Qualidade de Vida 72

EV50607 Gestão de Carreira e Remuneração 72

EV50143 Governança Corporativa e Compliance 72

EV50612 Inteligência Comercial  72

GR04139 Métodos Quantitativos e Análise de Dados 72

GR02971 Microbiologia e Imunologia 72

EV50179 Movimentação e Armazenagem 72

EV50213 Negócios e Logística Internacionais 72

EV50159 Noções Atuariais e Previdenciárias 72

GR02542 Pesquisa e Produção Científica em Psicologia 88

GR03496 Prática Jurídica e Estágio Supervisionado: Tributário 144

EV50232 Prática Profissional: Avaliação de Desempenho 144

EV50766 Prática Profissional: Cozinha Contemporânea 144

EV50215 Prática Profissional: Elaboração e Avaliação de Projetos Públicos 144

EV51096 Prática Profissional: Estética e Saúde 72

EV50651 Prática Profissional: Gestão de Pessoas 144

EV50655 Prática Profissional: Gestão do Fluxo de Caixa 144

EV50657 Prática Profissional: Gestão Educacional 144

EV50922 Prática Profissional: Marketing Digital Design 144

EV50509 Prática Profissional: Marketing e Relações Internacionais 144

EV50664 Prática Profissional: Planejamento da Qualidade 144

EV50435 Prática Profissional: Planejamento e Controle da Produção 144

EV50673 Prática Profissional: Treinamento e Desenvolvimento 144

GS00071 Prática Profissional Extensionista: Ciência e Tecnologia Laboratorial 144

EV50713 Prática Profissional Extensionista: Contabilidade Empresarial 144

GR03924 Prática Profissional Extensionista: Direito e Soluções de Conflitos 144

EV50717 Prática Profissional Extensionista: Gestão da Cadeia de Suprimentos 144

EV50765 Prática Profissional Extensionista: Higiene e Manipulação de Alimentos 144

EV50871 Prática Profissional Extensionista: Perspectivas em Estética 144

EV50722 Prática Profissional Extensionista: Políticas Públicas 144

EV50723 Prática Profissional Extensionista: Recrutamento e Seleção 144

EV50725 Prática Profissional Extensionista: Sistemas de Saúde 144

EV50676 Práticas Educativas: História e Geografia 72

GR03124 Processos Psicológicos Básicos 72

OP0273 Projeto de Paisagismo 72

GR04226 Psicopatologia Geral 72

GR04831 Técnica Cirúrgica II 72

EV50687 Tendências em Marketing 72

EV50888 Termofototerapia 72

GR03016 Toxicologia 72

GS00088 Toxicologia 72

EV50290 Trabalho de Conclusão de Curso 72

GR03885 Trabalho de Conclusão de Curso em Engenharia 72

GR04263 Unidade Integradora Semiológica e Patológica 72

		2026-02-20T19:44:52+0000

		2026-02-20T20:29:27+0000

		2026-02-22T13:32:37+0000